CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto à
secretaria competente efetue estudo para que analisem a possibilidade da
distribuição gratuita do aparelho Sensor Libre, para as pessoas com Diabetes
Mellitus Tipo 1 no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

          O Diabetes Mellitus Tipo 1 (classificado anteriormente por IDDM - Diabetes
mellitus insulino-dependente) desenvolve-se, com maior frequência, entre crianças e
adolescentes.
          É conhecido como insulino-dependente, pois, devido à produção ineficiente de
hormônio, torna-se necessária a injeção de insulina, sem esta, pode ocorrer o
fenômeno da cetoacidose, que causa um aumento de gordura no sangue e o
consequente mau funcionamento dos rins.
          Caso não seja tratada, a cetoacidose pode conduzir ao coma e, em questão
de dias ou semanas, pode levar à morte.
          O Sensor Libre é um pequeno instrumento aplicado no braço através de
adesivo, com uma tecnologia menos invasiva e mais confortável do que as rotineiras
picadas de ponta de dedo, esse aparelho permite ao diabético realizar o
monitoramento, ou seja, as leituras da glicose de forma simples, rápida, em tempo
real e quantas vezes for necessário ao longo do dia.
          Alguns Municípios já fazem a distribuição para os portadores da DM 1, diante
das evidências, é importante destacar que o aparelho traz resultados mais
completos sobre a trajetória dos níveis de açúcar ao longo da difícil rotina da pessoa
com diabetes.

  Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                   Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5151/2023
14/11/2023 - 09:57
IND 2897/2023